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ABSTRAKT

Změny v regulaci apoptózy a buněčného cyklu se uplatňují při vzniku nádoru, při jeho

progresi i při rezistenci k protinádorové léčbě. Cílem této práce bylo stanovit význam kaspáz

buněčné smrti a regulátorů cytokineze jako možných prognostických a prediktivních markerů

u pacientek s karcinomem prsu.

Kromě stanovení transkriptu vybraných genů v nádorových a kontrolních tkáních

získaných od pacientek s karcinomem prsu jsme se zaměřili na význam alternativních

sestřihových variant kaspáz a jejich potenciální geneticky podmíněnou regulaci. Získaná data

jsme hodnotili v souvislosti s klinicko-patologickou charakteristikou nádorů, délkou přežívání

pacientek bez návratu onemocnění a s odpovědí pacientek na neoadjuvantní

chemoterapeutickou léčbu. Součástí práce bylo stanovení expresních hladin na proteinové

úrovni a ověření významu vybraných kandidátů pro účinek chemoterapie pomocí funkční

studie.

Hladiny transkriptu kaspáz 2, 3, 7, 8, 9 a 10, specificky detekovaných sestřihových variant

kaspáz 2S, 2L, 3A a B, 3S, 9A, 9B a 8L, a hladiny transkriptu regulátorů cytokineze KIF14 a

CIT v karcinomech prsu nesouvisely s délkou bezpříznakového přežívání pacientek ani

s odpovědí pacientek na neoadjuvantní léčbu. Zvýšená exprese alternativní antiapoptické

varianty kaspázy 9B na úkor hlavní proapoptické varianty 9A, hodnocena jako poměr těchto

variant, souvisela s kratší dobou bezpříznakového přežívání pacientek léčených následně

adjuvantně chemoterapií. Haplotyp polymorfismů rs4645978-rs2020903-rs4646034 v genu

CASP9 navíc souvisel s hladinami transkriptu kaspázy 9 a expresí receptorů pro progesteron a

HER2 v karcinomech prsu. Vysoká exprese PRC1 v karcinomech prsu souvisela s kratším

bezpříznakovým přežíváním nijak selektovaných pacientek. Nicméně vysoké hladiny PRC1

v nádorech s nejvyšší pravděpodobností neovlivňují účinek léčby chemoterapií založenou na

taxanech.

Vysoká exprese PRC1 v karcinomech prsu je faktorem špatné prognózy nezávisle na

podtypu karcinomu nebo léčbě. Poměr sestřihových variant kaspázy 9 by měl být dále

studován jako možný prognostický a prediktivní faktor u pacientek léčených chemoterapií.
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ABSTRACT

Changes in the regulation of apoptosis and cell cycle are involved in tumor development,

progression, and resistance to antitumor therapy. The aim of this work was to evaluate the

importance of apoptotic caspases and regulators of cytokineses as possible prognostic and

predictive markers in breast carcinoma patients.

In addition to determining the transcript levels of selected genes in tumor and control

tissues obtained from breast carcinoma patients, we have also focused on the importance of

alternative splice variants of caspases and their potential genetially determined regulation. We

analysed the obtained data in relation to the clinical-pathological characteristics of the tumors,

the progression-free survival of patients and to the response of the patients to the neoadjuvant

chemotherapeutic treatment. Part of the work was determination of protein expression levels

and verification of the importance of selected candidates for the effect of chemotherapy by

functional study.

The transcript levels of caspase 2, 3, 7, 8, 9, 10, the specifically detected splice variants

caspase 2S, 2L, 3A and B, 3S, 9A, 9B, 8L, and the transcript levels of KIF14 and CIT in

breast carcinomas were unrelated to the progression-free survival of patients, or to the

response of patients to neoadjuvant treatment. The increased expression of caspase 9B, the

alternative antiapoptic variant of caspase 9, and downregulation of major proapoptic variant

9A, evaluated as the ratio of these variants, was associated with a shorter progression-free

survival of patients treated subsequently with adjuvant chemotherapy. Moreover, the

haplotype of polymorphisms rs4645978-rs2020903-rs4646034 in the CASP9 gene was

associated with caspase 9 transcript levels and expression of recetors for progesterone and

HER2 in breast carcinomas. High expression of PRC1 in breast carcinomas was associated

with progression-free survival of non-selected patients. However, PRC1 most likely does not

play significant role in the effect of taxane-based chemotherapy.

High expression of PRC1 in breast carcinomas is a factor of poor prognosis, independent

of the carcinoma subtype or treatment of patients. The ratio of splice variants of caspase 9

should be further studied as potential prognostic and predictive factor in chemotherapy-treated

patients.
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SEZNAM ZKRATEK

5-FU 5-fluorouracil

AIF apoptosis-inducing factors

APO2L APO2 ligand

BAD BCL2-associated agonist of cell death

BAK BCL2 antagonist killer

BAX BCL2-associated X potein

BCL-2 B-cell lymphoma gene 2

BFM BCL2-modifying factor

BID BH3-interacting domain death agonist

BIK BCL2-interacting killer

BIM BCL2-interacting protein BIM

BOK BCL2-related ovarian killer

BRCA1/2 breast cancer 1/2 gene

CARD caspase activation and recruitment domain

CASP apoptosis-related cysteine protease

CD95L CD95 ligand

CIAP cellular inhibitor of apoptosis protein

CIT citron kinase

DD death domain

DED death effector domain

DIABLO direct IAP protein with low pI

DNA deoxyribonucleic acid

EGFR epidermal growth factor receptor

ER estrogen receptor

ERBB2 erb-b2 receptor tyrosine kinase 2 gene

ESR1 estrogen receptor 1 gene

FAC/FEC 5-fluorouracil, adriamycin/epirubicin, cyclofosfamid

FADD FAS associated death domain

FAS-L FAS ligand

FFPE formalin-fixed paraffin-embedded

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FSH folikuly stimulační hormon

GATA3 GATA binding protein 3

HER2 human EGF receptor 2

HNF3 hepatocyte nuclear factor 3

HPA

HPF

Human protein atlas

high power field

HR hormonální receptor

HRK harakiri

HTRA2 high temperature requirement protein A2

ICD International Classification of Diseases

IDC(IS) invasive ductal carcinoma (in situ)

ILC invasive lobular carcinoma
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KIF kinesin family member

LAPTM4B lysosomal-associated transmembrane protein 4B

LH luteinizační hormon

MCL1 myeloid cell leukemia sequence 1

MKI67 marker of proliferation Ki-67

NPI Nottinghamský prognostický index

NST no special type

PAM50 prediction analysis of microarray 50

PIDD p53-induced protein with a DD

PR progesterone receptor

PRC1 protein regulator of cytokinesis 1

PUMA p53 upregulated modulator of apoptosis

RAIDD RIP-associated protein with a death domain

RNA ribonucleic acid

RS Recurence Score

SERD selektivní degradátor estrogenních receptorů

SERM selektivní modulátor estrogenních receptorů

SLC39A6 solute carrier family 39 member 6

SMAC second mitochondrial activator of caspases

SQLE squalene epoxidase

TFF3 trefoil factor 3

TNBC triple-negative breast cancer

TNF-R tumor necrosis factor - receptor

TNM Tumour, Node, Metastases

TP53 tumor protein p53

TRADD TNF receptor associated death domain

TRAIL-R TNF related apoptosis-inducing ligand - receptor

UTR untranslated region

WHO World Health Organization

XBP1 X-box binding protein 1

XIAP X-chromosome-linked IAP
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1. ÚVOD

Karcinom prsu (ICD-10, dg. C50) je bezesporu nejvíce heterogenním typem nádoru.

Rychlý rozvoj molekulární biologie navíc umožnil definovat řadu nových biologických

podtypů karcinomu prsu, které se chovají klinicky odlišně. Díky tomu je možné čím dál více

využívat možnosti personalizované medicíny neboli cílit konkrétní léčbu danému pacientovi

na míru. Kromě klasických klinických faktorů se k tomuto účelu využívají molekulární

faktory, které pomáhají odhadnout pravděpodobný průběh onemocnění (prognostické faktory)

a účinnost zvolené léčby (prediktivní faktory).

Předložená práce se zabývá především významem kaspáz buněčné smrti a regulátorů

cytokineze jako možných prognostických a prediktivních faktorů u pacientek s karcinomem

prsu. Konkrétně jsme se zaměřili hlavně na otázku, zda námi vybrané faktory ovlivňují účinek

klasické chemoterapie, pro kterou zatím prediktivní faktory v klinické praxi chybí. Hlavní

výsledky práce jsou obsahem publikací uvedených jako článek 1-3 (1-3). Poslední přiložená

práce - článek 4 (4) se zabývá možným využitím studovaných faktorů pro odhad prognózy u

pacientek s karcinomem ovárií (ICD-10, dg. C56).


[…]


(116-118). V naší práci jsme nalezli přibližně dvacetkrát vyšší hladiny exprese KIF14

v tkáních karcinomu ovárií v porovnání s kontrolami (tabulka 3, str. 98, článek 4).

Významně zvýšenou expresi v nádorových tkáních v porovnání s kontrolními jsme nalezli i

v případě PRC1 a CIT. Transkripční hladiny KIF14 a PRC1 pozitivně korelovaly s expresí

proliferačního markeru Ki-67 v nádorových tkáních, nicméně nenalezli jsme významnou

souvislost mezi expresí těchto genů a délkou bezpříznakového přežívání pacientek. Přibližně

rok před opublikováním této práce, Thériault et al. (2012) popsali vysokou expresi transkriptu

KIF14 u karcinomu ovárií v porovnání s kontrolními tkáněmi a ukázali, že vysoké hladiny

KIF14 významně souvisí s kratší dobou přežívání pacientek bez návratu onemocnění (150).

Tento výsledek se v naší práci nepotvrdil, nicméně jsme nalezli významnou souvislost vysoké

exprese CIT v nádorech ovárií s kratší dobou bezpříznakového přežívání pacientek (obrázek

1, str. 99, článek 4), což ukazuje na potřebu ověřování výsledků na nezávislých souborech.
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4. ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na nalezení a charakterizaci potenciálních genetických markerů,

které by sloužily pro odhad prognózy pacientek s karcinomem prsu a pro predikci účinku

chemoterapie u pacientek. Konkrétně jsme se zaměřili na studium kaspáz buněčné smrti,

včetně jejich alternativních sestřihových variant i genetického pozadí, a na studium hlavních

regulátorů cytokineze.

Hladiny celkových transkriptů kaspáz 2, 3, 7, 8, 9 a 10 v karcinomech prsu významně

nesouvisely ani s délkou bezpříznakového přežívání pacientek ani s odpovědí pacientek

s karcinomem prsu na neoadjuvantní léčbu chemoterapií založenou na FAC/FEC režimy

(obvykle v kombinaci s taxany). Stejný výsledek jsme získali i při studiu jednotlivých

sestřihových variant kaspázy 2L a S, 3A, B a S a 8L.

Změny v poměru transkripčních hladin sestřihových variant kaspázy 9, ve prospěch

alternativní antiapoptické varianty 9B na úkor hlavní proapoptické varianty 9A, detekované

ve vzorcích karcinomu prsu významně souvisely s kratší dobou bezpříznakového přežívání

pacientek léčených následně adjuvantně chemoterapií. Navíc jsme nalezli souvislost mezi

haplotypem 3 SNP polymorfismů: rs4645978, rs2020903 a rs4646034 v genu CASP9,

hladinami transkriptu kaspázy 9 v tkáních karcinomu prsu a expresí progesteronového a

HER2 receptoru v karcinomech prsu. Vztah genotypu, exprese genu a klinického charakteru

nádoru, pokud by byl funkčně ověřen a validován na nezávislém soboru, by mohl mít

diagnostický i prognostický význam. Exprese kaspázy 9 na transkripční úrovni byla

významně snížena v tkáních karcinomu prsu i karcinomu ovárií oproti kontrolním, nádorem

nazasaženým, tkáním získaným od stejných pacientek. Kaspáza 9 by tedy mohla mít stejný

význam pro prognózu pacientek s karcinomem ovária, u kterého jednotlivé sestřihové

varianty zatím specificky studovány nebyly.

Hladiny celkových transkriptů kaspáz 2, 3, 8 a 9 ve vzorcích karcinomu ovária významně

nesouvisely ani s délkou bezpříznakového přežívání pacientek s karcinomem ovária léčených

chemoterapií založenou na taxanech a platině.

Potvrdili jsme, že vysoká exprese transkriptu PRC1 v karcinomech prsu je významným

faktorem špatné prognózy u klinicky neselektovaných pacientek s karcinomem prsu. Zjistili

jsme, že paclitaxel, taxan používaný v neoadjuvantní a adjuvantní léčbě karcinomu prsu,

indukuje expresi PRC1 in vitro u MDA-MB-231 buněk, modelu TNBC podtypu karcinomu

prsu. Následná funkční studie s využitím siRNA a analýza hladin PRC1 u pacientek léčených

taxany v neoadjuvantním režimu ovšem ukázala, že PRC1 s největší pravděpodobností nemá
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význam pro účinek taxanů při léčbě karcinomu prsu. Nepodařilo se nám potvrdit ani vliv

genetické variability genu PRC1 na expresi transkriptu tohoto genu nebo na klinický profil

nádoru.

Hladiny transkriptů všech tří studovaných regulátorů cytokineze, KIF14, PRC1 a CIT,

byly významně zvýšené v nádorech karcinomu prsu v porovnání s kontrolními tkáněmi.

Transkripční hladiny KIF14 a CIT ale významně nesouvisely s délkou bezpříznakového

přežívání pacientek s karcinomem prsu a expresní hladiny ani jednoho ze studovaných genů

nesouvisely s odpovědí na neoadjuvantní léčbu. Nejvyšší expresi všech tří genů jsme

detekovali u TNBC podtypu karcinomu prsu, který zatím může být léčen jen klasickou

chemoterapií a je obecně spojován s nejhorší prognózou v porovnání s ostatními podtypy.

KIF14, PRC1 a CIT by mohly být důležitými prognostickými a/nebo prediktivními faktory u

TNBC pacientek, pokud by tato hypotéza byla potvrzena. Vysoké exprese všech tří genů jsme

rovněž nalezli v nádorových tkáních pacientek s karcinomem ovária, u kterých vysoké

hladiny transkriptu CIT byly významně spojeny s kratší dobou přežítí bez návratu

onemocnění, čímž jsme potvrdili výsledky předcházející nezávislé studie.
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