Posudek na doktorskou práci a působení Mgr. Veroniky Brynychové

Veronika Brynychová začala pracovat na doktorské práci pod názvem „Studium úlohy genetických faktorů v prognóze a predikci účinku chemoterapie u pacientek s karcinomem prsu“ na Oddělení toxikogenomiky (Státní zdravotní ústav) na podzim roku 2010.

Hlavním záměrem studia bylo najít geny zodpovědné za rozdíly v účinnosti cytostatik u pacientek s karcinomem prsu a geny, které korelují s prognózou onemocnění. Dále byla studována korelace genové exprese, vyjádřené hladinou mRNA, s hladinou proteinu, a zda je resistance způsobená genetickými polymorfismy sledovaných genů. Tyto úkoly se Veronice podařilo beze zbytku splnit a během studia získala prioritní výsledky, které mají zásadní význam pro další výzkum oddělení.

Veronika od začátku mimořádně aktivně a samostatně přistupovala jak ke studiu literatury, tak k vlastní práci v laboratoři. Důkazem toho je několik experimentálních článků na studované téma a velký přehled, který kolegyně v oboru získala. Veronika velmi dobře zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s ostatními členy, kteří jí na začátku studia vedli metodicky i teoreticky. V dalším průběhu se pak velmi intenzivně zapojila do předávání svých zkušeností stážistům i studentkám bakalářského, diplomového a doktorského studia. Velkou předností Veroniky bylo, že od začátku své práce projevila nevídaný cit pro pochopení principu a slabých míst každé metodiky a zavedla řadu metod, které na školícím pracovišti před ní nikdo nepoužíval, například izolaci a charakterizaci RNA z archivních parafinových preparátů nebo analýzu a vyhodnocení genové exprese pomocí mikročipu.

Během studia Veronika samostatně vypracovávala plán experimentů, které pak sama prováděla a vyhodnocovala obvyklými statistickými postupy i speciálními programy typu REST, GeneSpring, SPSS, apod. Výsledky studia průběžně dávala do souladu s dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní závěry, jež přinesly nové zaměření výzkumu celého oddělení. Už během přípravy prvních publikací a prezentací bylo zjevné, že kromě šikovnosti v laboratoři a správného vědeckého myšlení, je Veronika velmi nadaná i v získávání zkušeností směřujících k profesionální prezentaci a publikaci svých výsledků. Nejvýše však hodnotím propojení biologického myšlení s citem pro medicínskou problematiku, které Veronika podpořila velkou pracovitostí a cílevědomostí. Studium Veroniky na našem oddělení bylo jednou z nejlepších dosavadních investic, která se týmu mnohokrát vrátila.

Z hlavních vědeckých úspěchů Veroniky Brynychové lze jmenovat:

- 1/ 4 články v impaktovaných časopisech (z toho 3 jako první autorka) s celkovým impakt faktorem více než 10 v rámci doktorského studia,
- 2/ cena “2017 BDQ Poster Award” za nejlepší poster na konferenci 8th International Gene Quantification Event, 2-5 April 2017, Freising-Weihenstephan, Germany,
- 3/ Úspěšné řešení grantu GAUK č. 144313 v období 2014-2015.

Veronika Brynychová se během studia projevila jako velmi bystrá, iniciativní mladá vědecká pracovnice, schopná samostatné i týmové práce, která bude posilou každého geneticky zaměřeného výzkumného pracoviště.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou doktorskou práci k obhajobě.

V Praze 17. července 2017

Školitel: doc. RNDr. Pavel Souček, CSc.